ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

село Челно-Вершины 21 февраля 2017 года

Мировой судья судебного участка № 160 Исаклинского судебного района Самарской области Жукова Ю.Н.

с участием

 государственного обвинителя -исполняющего обязанности заместителя прокурора Челно-Вершинского района Самарской области Егорова А.В. 

подсудимой Кабановой М.А.

защитника - адвоката Черняевой О.И. , предъявившей удостоверение 

<

НОМЕР>. и ордер 

<

НОМЕР> от 

<

ДАТА2>

при секретаре судебного заседания Моисеевой А.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела 

<

НОМЕР> в отношении 

Кабановой 

<

ФИО1> 

<

ДАТА3>, осужденной :

1. 22.12.2016 г. Исаклинским районным судом по п. «З» ч. 2 ст. 111 УК РФ к 4 годам лишения свободы условно с испытательнымсроком 4 года.

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

Кабанова М.А. без уважительных причин, в нарушение решения суда не выплачивает средства на содержание несовершеннолетнего ребенка , будучи подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние , при следующих обстоятельствах :

<

ДАТА4> 

решение

м Челно-Вершинского районного суда Самарской области Кабанова 

<

ФИО1> родительских прав в отношении несовершеннолетнего сына 

<

ФИО2> Евгеньевича, 

<

ДАТА5> рождения и с нее были взысканы алименты в размере 1/4 части из всех видов заработка ежемесячно, начиная с 

<

ДАТА6> и до совершеннолетия ребенка в пользу органа опеки и попечительства . В связи с передачей 

<

ФИО2> 

<

ФИО4> на воспитание в приемную семью 

<

ФИО5>, определением Исаклинского районного суда Самарской области от 

<

ДАТА7> произведена замена взыскателя с органов опеки и попечительства на премного родителя 

<

ФИО6> .

 В период с 

<

ДАТА8> по 12.08 2016г Кабанова М.А. , уклоняясь от исполнения решения суда , без уважительных причин более двух месяцев средств на содержание ребенка не выплачивала, в связи с чем 

<

ДАТА9> постановлением мирового судьи судебного участка 

<

НОМЕР> Исаклинского судебного района Самарской области привлечена к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КОАП РФ .

Будучи привлеченной к административной ответственности , отбыв наказание, в период с 

<

ДАТА10> по 

<

ДАТА11> Кабанова М.А.без уважительных причин средств на содержание ребенка в размере , установленном решением суда , не выплачивает . При отсутствии постоянного и самостоятельного источника дохода, , проживая на иждивении сожителя 

<

ФИО7> , являясь трудоспособным лицом, Кабанова М.А.в период с 

<

ДАТА10> по 

<

ДАТА11> официально самостоятельно не трудоустроилась, на учет в ГКУ СО «Центр занятости населения муниципального района Челно-Вершинский» в качестве безработной не встала. 

Согласно постановлению о расчете задолженности от 

<

ДАТА12> задолженность Кабановой М.А. по алиментам за период с 

<

ДАТА10> по 

<

ДАТА11> , составляет 24854 руб. 44 коп. 

Таким образом, Кабанова 

<

ФИО1>, совершила преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 157 УК РФ.

В настоящем судебном заседании Кабанова М.А. не изменила желания о вынесении приговора без судебного разбирательства, поскольку вину признала полностью, раскаялась в содеянном, с предъявленным ей обвинением согласна полностью.

Государственный обвинитель, защитник подсудимой, законный представитель потерпевшего 

<

ФИО6> возражений на постановление приговора без судебного разбирательства не представили .

Судом установлено, что подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства, а так же, что ходатайство сделано добровольно и после проведения консультации с защитником . 

Условия ст. 314 УПК РФ соблюдены полностью, а поэтому есть все основания постановить приговор без проведения судебного разбирательства. 

Изучив материалы дела и оценивая имеющееся по делу доказательства , суд приходит к выводу, что обвинение, предъявленное подсудимой обоснованно , подтверждается доказательствами , собранными по делу, действия Кабановой М.А., правильно квалифицированы по ч.1 ст. 157 УК РФ неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка неоднократно

.

Решая вопрос о виде и мере наказания подсудимой, суд учитывает, что Кабанова М.А. умышленно совершила преступление небольшой тяжести , после возбуждения уголовного дела предприняла активные действия к трудоустройству, встав на учет в ГКУ СО « ЦЗН по Челно-Вершинскому району» , по месту регистрации не проживает , по месту фактического жительства характеризуется отрицательно , как лицо употребляющее спиртные напитки , не реагирующее на замечания, не имеет по стоянию здоровья ограничений для отбытия наказания, необходимость влияния наказания на исправление Кабановой М.А..

Отягчающим вину обстоятельством в соответствии со ст. 63 УК РФ по настоящему делу является рецидив преступлений.

Смягчающим наказание обстоятельством, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает признание вины подсудимой , раскаяние в содеянном 

Учитывая положительную характеристику филиала по Челно-Вершинскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Самарской области на условно осужденную Кабанову М.А., не допускающую нарушений условий условного осуждения , суд считает возможным в соответствии со ст. 4 ст. 74 УК ПРФ сохранить Кабановой М.А. условное осуждение по приговору Исаклинского районного суда Самарской области от 

<

ДАТА13> по ч.2 ст. 111 УК РФ.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ , мировой судья 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать Кабанову 

<

ФИО1> виновной в совершении преступления предусмотренного частью 1 статьи 157 УК РФ и назначить ей наказание в виде 7 ( семи ) месяцев лишения свободы.

 В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание Кабановой М.Г. считать условным , установив 1 ( одного ) год испытательного срока , в течение которого осужденная своим поведением обязана суду доказать исправление .

Контроль за поведением осужденной возложить на специализированный орган.

Возложить на Кабанову М.А. дополнительную обязанность не покидать место фактического жительства без уведомления уголовно -исполнительной инспекции , являться на регистрацию в уголовно -исполнительную инспекцию 2 раза в месяц по установленному специализированным органом графику .

Приговор Исаклинского районного суда Самарской области от 22.12.2016 г. по п. «З» ч. 2 ст. 111 УК РФ в соответствии с ч.4 ст. 74 УК РФ исполнять самостоятельно.

Меру процессуального принуждения Кабановой М.А. - обязательство о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован или опротестован в Исаклинский районный суд Самарской области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Мировой судья подпись Жукова Ю.Н

 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>